Consideratio. VIII

Enditōnis et emptōnis contra ctus / nō ideo precise dicit ille gitimus iure diuino ac natura li/ dum propter libertatē redē ptiōis vendite rei. res ipsa minori precio vendit vel emitur. Deducit primo per institutōem legislatoris publicā si fiat ex hoc mēsuratio preciū fm ampliatōem do minū super rem emptā. Constat enī q̄ in casu consideratōis/ cedit res empta/ ipsi emptori in minus amplū dominū/ q̄ si nō posset redimi. et ecōtravendor nō ita plene denudat se totalr a dominio sue rei quam vendit. Si igit̄ potest preciū augeri/ dum ius vel dominū est pinguis latius et vberius/ dñio diminuto potest et p̄ciū diminui. Pro quo facit textus. Leui. xxv. qui sic habet. Quāto minus tēp⁹ nu meraueris. tanto minus emptori constabit. Confirmat ex consideratōne cōtrac tus qui est locutio vel conductio rbi sic translatio solius usus retento dominio. Quis enī nesciat tempari vel augeri pre ciū/ iuxta tempis et usus cōmoditatē maiorē vel minorē. Elicit ex premissis hec veritas. q̄ nō est de intrinseca ratōne venditōnis aut emptōnis/ q̄ fiat sine lu cro alterius ptium/ et sine spe vel pacto redemptōnis seu retractōnis p̄veniente aut eius causam habētes.

Sequitur nunc videre quid de iure positivo sit vel esse pōt de ratio ne cōtractuum. Et hoc in tertio q̄ ternario considerationū.

Incipit tertius qua-

Aternarius consideratio nona Arbitrio legislatoris subiacet contractui modificatio limitatio vel amplificatio. Sedu cituret hoc. Ad legislatorē spectat legū institutio. Formalis autē ratio cōtractuū cōsistit in cōfinitate ad leges sicut patet ex diōne cōtractus q̄ est cōmutatio cūlīs legitima id est p̄formiter ad leges facta. Unde cōtractus matrimonialis de quo min⁹ videt⁹ cum sit de iure naturali. subiicit tamē arbitrio legislatoris sc̄z pa- pe vel ecclie alioqñ nō possit fundari ille gitimatio quorundā psonaz ad matrimo nialē contractū. Immo et arbitriū tale le ḡslatoris extendit etiā ad foz consciētē et penitētē. vt nō quilibz peccator possit se cuilibet sacerdoti subiicere ad consecu tionē sacramentalis absolutōnis.

Consideratio X

Arbitrio legislatoris fas est. qñ expedit et decet/contract⁹ aliq̄s nūc validare nūc inuaidare. p tempoz locoz psonaz et aliaz circūstantiaz variata qualitate. De ducit primo p exemplū legislatoris supre mi dei. qui lic⁹ multa iudicialia statuerit in antiq̄ lege pro regimine populi iudaici. nihilominus sic tempauit illa iudicia tempe legis euāgelice. q̄ illa cōmisit illis qbus ait. Qui vos audit me audit. Et p apostolū suū. Omnis aia p̄tāib⁹ sublimioribus subdita sit. Et ad hoc est sensētia cō cors omniū doctorū. imo totius ecclesie. Unde q̄ diceret hoc argumentū esse validū. Lex antiqua iudicialis sic vel sic dicebat precipiēdo vel prohibēdo ergo talit nunc agere xpiani tenē fallere. qm̄ hec cōsequentia nedū falsa est. sed hereticalis. Et quo sequit⁹ hec veritas q̄ dum redi mis hereditas vendita nō est necessariuz deducere fructus medios pceptos. nisi h̄ alia lege q̄s antiqua fuerit institutum.

Consideratio XI

Arbitrio legislatoris humani/ nō est possibile quoslibet cōtra cūs ita suis legibus moderari q̄n subseq̄ posset mltiplex abu sis. Sunt ad hoc autoritates iuriū plures

et expimēto quotidiano cognoscim⁹. Nō tamē frusta cona legislator ad modera tionē cōtractuū dū facit qđ in se est ad p̄ clusionē abusū. condēdo leges vniuersa liter positas. que q̄les esse debeat. Isidor⁹ ponit. Nihilomin⁹ obseruandū est illō co mīcū. Ne qđ nimis. Et illō sapiētis. noli esse iustus nimis. Videm⁹ enī in plurib⁹ q̄ multiplicatōes institutionū et penarū sic innuolūt pplos. q̄ fit eis iugū intole rabile et innolutio laqueo. Exemplū da tu est alibi in materia symonie. et hic p̄t ac cipi in materijs vsurarū quib⁹ dū q̄rit ad itus p̄cludi/condēnat̄ multi cōtract⁹ q̄ fm̄ legē dei nō sunt vsurarū nec illiciti. et essent utiles tā reipublice q̄s psonis. Exemplū est p̄terea de casib⁹ in foro penitentie et similibus alijs de quib⁹ alibi.

Consideratio XII

Arbitrio legislatoris puenit ne dum leges in cōtractib⁹ pone ne. sed positas interpretari. nō tā tu doctrinaliter ut iuris p̄t sed autoritatue et iudicalr. Est itaq̄ le ḡslator tanq̄ lex viua director et epylkez es. dum et vbi puenit circa leges diffi cultas ex circūstantiaz varietate q̄ sunt inuicibilēs. nec cadere p̄t sub artevel lege quia p acc̄ns sunt. Hinc est illud vulgati autoris. Ipse etiā leges cupiūt vt iure re ganē. Elicit ex his altera veritas q̄ybi sup̄ bonitatem malitia quorundā cōtra cūi/difficultas talis exorit qualis nō p̄ doctrinali determinari/ recurrendū est ad arbitriū vel interpretatōez legislatoris. p̄ser tum supremi et ecclasticī q̄ censeb̄ h̄re iura nedū būana sed diuina in scrinio pector̄ et vbi papa deficeret/conciliū generale h̄z sup̄mū iudiciū iuxta veritatē in generali cōcilio Constan⁹. determinatā et in hac le ge diuīa immobilit̄ fundatā. Si peccauit in te frater tu⁹ ic̄. seq̄t̄ dic ecclie. Ob iūgam⁹ i speciali de vsurario cōtractu sub quarto considerationū quaternario.

Incipit quartus

quaternarius. Consideratio. xiiij.

Gurari cōtract⁹ repugnat le gi diuīe et naturali. sic q̄ et suo genere mal⁹ est. nec p̄t bene fieri. Exemplū de mēdacio ponit aliq̄. Et ad hoc est sensētia cōis doctorū.

De contractibus

Unde et p̄ hō naturale iudicis sequēs posuit cōtra naturā esse ut nūmūs nūmū pariat. In psalmis quoq; et p̄ p̄hetis satis innuit. Si quis ad beatitudinē velit introire/qd pecunia suā non det ad v̄suram. Xps deniq; dixit. date mutuū nihil inde sperātes. Et ad hoc sunt cōgruētē plures date p̄ doctores p̄pter incōueniētā q̄ reipublice p̄rouenirēt ex v̄suris si licite dicēt. Unū et hō nascit ad labore. sicut habetur in Job. Est ergo cōtra naturā hoīs ut sine labore velit vivere. qd sit in v̄surs. Nam et adā in statu innocētā posit̄ erat in paradiſo ut op̄aret et custodiret illum. Et post peccatū dictum est illi. In sudore vultus tui v̄sceris pane tuo. Quinetā recipiētēs ad v̄surā dum pecunia promptā inueniūt/faciliꝝ sumūt̄ exponūt et ocio vacant et tandem graui paupie per os alienū consumūt. Verūtamē iste et cōsiles rōes deducētēs ad incōueniētā nō vidēt satis cōuincere volentem p̄teruire. Quia ponceret ex aduerso multos casus/ in qb magna v̄litas et q̄si necessaria sequeret̄ tam in dāte q̄ in recipiētē. sicut allegant aliqui de mēdacio officioso. Et alii de simplici fornicatōe. Dicerent insup̄ verbū xpi non esset preceptū. sed consiliū. H̄ilr ad illa que subiūgit̄ et p̄mitit dū predictū verbū dicit. Date mutuū. Nihilomin⁹ veritas ista tenēda est tanq; ex fide et ecclēsiastica determinatōe sicut et de mēdacio. qd nō possit bene fieri. qd p̄ doctrinā oppositā qualis fuit apud grecos multos/ si admitteret officiosum mendaciū/ tota scripture sacre (sicut dicit Augu.) vacillaret autoritas. immo depiret fidelitas et fi delis cōuictus apd hoīes. Non ei oport̄ propter v̄tilitātes que p̄ acc̄ns p̄nt accide re/ea dicere bona que p̄ se et de suo genere mala sunt. et que confestī noīata (sicut ares stotiles loquit̄) sunt inuoluta malicia. sicut furtū/qd est cōrectratio rei alienē/bñ fieri est impossibile. q̄uis furtū possit fieri nō furtū. accedente cōsensu dñi. H̄ilr diceret qd v̄surari cōtract⁹ inualid⁹ est p̄ legē supiorē diuinā. et ita illegitim⁹ est ut sit furto similis. dū pecunia v̄ltra sortē rece p̄ta cōrectatio inuito dño saltem p̄cipali sc̄ deo quecūq; sit voluntas recipient̄ ad v̄surā. que verisilr est inuoluntaria p̄ se. sed voluntaria p̄ acc̄ns. sicut ē in p̄jciētē merces/iminētē naufragio. et sicut p̄sensus

in matrimoniuū p̄ metū cadentē inconstā tem v̄rū. qui cōsentit ne mētia vel moriatur. Est enī cōsensus iste inualid⁹ ad matrimoniale contractū. Similr diceret de v̄surario cōtractu. Quāvis nō sit euidenter ostensum quin maneant difficultates satis multe.

Cōsideratio XIII

Vsurarius cōtractus/ sicut in antiq; lege tolerat̄ est ita possit in noua p̄mitti/ sub certis mo dificantib⁹. Non qdē vt esset licitus sed ne deterī eueneret. Exemplū de libello repudij in antiq; lege p̄missō. qd nū q̄s fuit licit⁹. H̄ic p̄mitteban̄ dare ad v̄suras primis suis sed alienis. q̄uis sup hoc sit varia doctor̄ locutio. propter verbū Ambrosij. Unū textus deuterio. xxiij. sicut habet. Non fenerabis fratri tuo ad v̄suram. nec fruges nec quālibet aliā rem. sed alienis. Exemplū p̄terea de meretricib⁹. qd tolerrant̄/nō approbadō qd faciūt. sed nō p̄niendo. Quo circa posset inq̄ri si tollentia talis sufficiat ut v̄surari faciat lūcrū supra fortē/esse suū. sic qd nō teneatur ad restitutiōem/ licet peccet/sicut meretric⁹ nō teneat̄ ad restitutiōez pecunie lūcratē p̄ traditiōem sed i v̄sus sui corporis/ inuito domino sc̄ deo. R̄nū forte danda esset. fm duplex foro. scilz consciētē intrinsecū. et ex trinsecum duplex. vnum ecclē aliud secularis politie.

Cōsideratio. XV

Vsurari cōtractus/ h̄z fieri p̄cipalr in mutuo pecunie. Dicitur enim v̄sura quasi v̄lus eris. Mutuū. vero dicit. qd de meo facio tuū. Et hoc p̄cipue cōtingit in pecunia/in q̄ dominiū et v̄lus/ rōnabilr distingui nō p̄nt/qm̄ v̄lus pecunie/est ei⁹ consūptio. et ita dominiū trāsit cū v̄lus/ propterā manifestat̄ inīqtas v̄surarii. qua de pecunia qd nō est sua sed alteri⁹ facta p̄ mutuatiōez/suscipit incrementū pecunie. quā exigit/v̄ltra sortē. vel aliō emolumentū et pacto. Utq; autē sine pacto cōmitteretur v̄sura saltem in foro consciē. distinguendū esset. p̄ varietate casuū et intentionū. Non statenī qd recipiēt̄ mutuū/ teneat̄ p̄ legem amicicie et beniuelētē/ suo mutuati quā dā amicabile beniuelētā quā p̄t icēdere

et expectare ille qui mutuum dat. etiam per ex
hibitionem exterioris boni vel officij. ut quod
in casu simili recipiet ab illo mutuum vel
aliud amicicie bonum. Nec mirum cum in sim-
plici et liberali dono sic inueniat. dum tam
men principalis intentio sit donare. etiam
ubi spes redonatois vel redditiois nulla
esset. Hic ad propositum de mutuo ubi nihil
sperandum est iuxta verbum Christi supple prin-
cipaliter vel ex pacto. quoniam pactum dere-
cipiendo est pecunia mensurabile. et ita
mutui contractus insicitur.

Consideratio. XVI

Unusurarius contractus non iatur
aliquando talis apud doctores
vel populu vel legislatorum. qui
proprie et ex suo genere non est vsu-
rarius. Occurrit exemplum simile de sy-
monia. de qua solet fieri distinctio quodam
symonia est prohibita quia mala. et quedam
mala quia prohibita est distinctio sanum et
scientificum restringit intellectum. quod iuxta veri-
tatem nihil est malum. nisi quia prohibatum.
Propterea papa non potest facere de non
symonia symoniā. licet non symoniā possit
punire vel prohibere sub pena vere symo-
nia debita. Sic in proposito dum legislato-
res attenderunt contractus varios fieri ven-
dendo vel emendo. loquendo vel comodando
in detrimentum reipublice et in fraudem et fa-
uorem usurarii proprii dictarū. prohibue-
runt modi contractus illicitos et gignitosos
reipublice sub penitus usura debitis. preci-
pue dum satis constat et opibus de mala et
fraudulenta intentione contrahentium. ubi si
constaret vel constitisset legislatori de bo-
na et simplici et pura intentione contrahenti-
um aut non tulisset tales leges prohibitoris
aut a suis legibus istos tales exceperit
tanquam verius episcopales et director legis.

Dicitur sequitur videre
potestate legislatoris in moderadis con-
tractibus lege positiva sub quinto consi-
deratione quaternario.

Incipit quintus

quaternarius. Consideratio. xvii.

Unsta lege potest institui in aliquo pa-
tria. ut nulla fiat venditio redditua
lis perpetua. quin possit redimi. uno
modo vel alio. ad tempus vel ad scim-

per. Apparet hec veritas ex dictis in se-
xta consideratōe. p textū legis antiqua. que
tunc utique fuit rationabilē. et cuius similis po-
test nouiter institui. Si quis autem dixerit
in antiqua lege cautum esse ut dum redēptio fie-
ret deduceretur fructus recepti medio tē-
pore et ita debere statuere lex iusta. quere
demptionē hereditatis vendite cōcederet
Fatendum est quod hoc posset. attamen si non
fiat. nihilominus poterit esse iusta. si p qua-
litate patrie et reipublice. cum circūstantijs
ceteris videatur expedire. ut videlicet suc-
curratur et una pte indigentib⁹ pecunia
prompta. et puidet ex altera parte ne di-
strahant hereditates et instabiles fiant de
personis in personas. et de heredibus ad
non heredes. p seruum in feudijs. Propte-
re reputut ut in pluribus nullā esse vendi-
tionē maxime hereditariā. quin lege sta-
tutum sit vel consuetudine firmatum. ut sal-
tem infra annum et diem. venditor vel pro-
ximus suus possit retrahere. p simili sum-
ma. non deductis etiam fructibus interim rece-
ptis. Quia in reformativū dictum prius
et memoriter habendū. quod non est de intrin-
seca ratione venditionis vel emptoris. im-
potentia vel non facultas redimendi

Consideratio XVIII

Unsta lege potest in aliqua patria. p
hiberi. ne fiat in contractu venditio
nis et emptiois. pactū inter ptes. de
facultate redimendi. Posset alicui
prima facie videri repugnare istius dicti
ad pcedēs. quia si lex iusta potest dari de
facultate redimendi. quomodo non erit fas
pribus pactū facere? Sed responsio faci-
lis est si consideretur intentio legislatoris
ad prohibitionem talium pactorum personali-
um. ne videlicet data libertate abutatur
in fraudem usurariā. Interest enim legislato-
ris. ne qlibet passim abutatur res sua. Un-
de et apud paganos. etiam philosophos.
Stoicos nominati etiam apud massilien. q
sentiebāt (licet erronee) hominē seipsum
licite posse occidere. propter infortitum
releuandum vel cauendum. Leteat: ne
hoc quisque faceret sine iudicio publice au-
toritatis. Sic in proposito et similibus multis
dicunt potest quod aliqua licent lege publica/
que non licent autoritate propria.

Consideratio. XIX

De contractibus

Tusta lege potest institui precium rei
renaliū tam mobiliū q̄ immobiliū
tam censualiū q̄ non censualiū. feu-
dalīū r̄ nō feudalīū. utra quod pre-
cium. nō liceat venditori exigere. Imo nec
emptori dare. maxime priuata voluntate.
Cum itaq̄ precium sit in cōtractibus tā
q̄ medium adequatiū. r̄ difficile sit tale
mediū semp inuenire. propter affectiones
varias r̄ corruptas hominū. prorsus ex-
pediēs est. vt illū mediū capiat. prout sa-
piens iudicabit. sicut loquitur Arestotiles
de medio virtutis. Nullus autē debet cen-
seri sapientior q̄ legislator. Prōpterea spe-
cerat ad eū precipue/quantū possibile est/
iustū precū statuere. quale nō licet trans-
gredi/ priuata voluntate/ que debz coerce-
ri vel ligari prout reipublice depositivit-
tis. **L**e vniā p̄ecia sic omnib⁹ rebus
essent imposta. quēadmodū videmus in
pane r̄ vino/q̄ euītarēter altercatōes ne-
dum inutiles sed piure r̄ impie. quas ex-
perimur fieri quotidie inter emētes r̄ ven-
dentes. quod non fieret si vñico verbo et
absoluto statim dicere⁹ precium. vt vlna
talis panni/tantū valet. modiū bladi. r̄
tum valet/ hec cauda vini/est huius p̄cij.
hic casus tanti r̄ ita desimilb⁹. tunc da-
ret precium qui veler. qui nollet/ abiret al-
tercatōe dimissa. Difficile est fatemur. sed
tam salubriter factibile apd homines bo-
ne voluntatis. quibus ex hoc esset pax. et
gloria deo.

Consideratio. XX

Tusta lege potest institui aut p̄mitti tāq̄
licitū r̄ expediens in certis casib⁹ pro qua-
litate personarū/q̄ fiat venditio r̄ emprō
legitima. cum expressiōe pacti de redime-
do. r̄ pro certo precio eriam minori q̄ res
emeretur vel renderetur sine tali pacto.
Ponamus exempli gratia et rei quā agi-
mus/duas aut tres generales circunstan-
tias que non fingūtur sed reperiuntur in
multis partibus. Constitutum est a legis-
latore r̄ consuetudine seruatū in vna pa-
tria. q̄ nemō vendat censum annualem p̄
petuum/quin possit redimi totiens quo-
tiens. Statutum est prēterea certū preci-
um. vt pro denario quindecī. Hoc totum
licet. vt patet ex predictis. Sunt in illa pa-
tria sicut esse debent/ecclesiastici plures/
nolentes mēdicare. sed de redditibus in-

cōmuni vel proprio vivere. et hoc vtiq̄ li-
cītum est iuxta determinatiōem christi et
apostoli. r̄ obseruatōem totius ecclesie.
Dignus est enī ogarius mercede sua. De-
nīq̄ detrahentes ecclesiastici dotatōni. p-
pter hoc damnati sunt vt heretici. etiā no-
uissime in concilio Constanti. Et hec est
causa que martyre Thomā fecit. Adda-
mus consequēter sicut res habet. q̄ nō in-
ueniūt ecclesiastici prenomiati/ possibili-
tatem per se vel p̄ alios/ assignatōes quo-
rūcunq̄ redditū/nisi facta pactiōe defa-
cultate redimendi. nihilominus plus cu-
perent inuenire si possent etiā cum maio-
ri p̄recio. cum insup etiā simplici intentō
ne. vacha ab om̄i questu. nedum vſurario
sed quomodolibz illicitoyel illegitimo.
Querif quid agendū sit apud eccliasi-
cos bīdī. Si nolint emere/ prop̄ scrupu-
lum. vel ne videantur dare scandalum
in fauorem vſurariū. ipsi patientur fa-
mem nec subsistent. sed necessario dispe-
tur. r̄ ita nec missari. nec aliorū obsequio
rū diuinorū cultus/remanebit. Istud au-
tem incōueniens/nullus legislator ecclē-
siasticus vel secularis/pie diceret toleran-
dum/saltē de ecclēsiasticis ab antiquo
constitutis et approbatis. quorū funda-
tio seu dotatio/r̄ si fuisse a principio suf-
ficiens. delapsa est in diminutōem intole-
rabilem. nec sua sed temporū malicia. Si
vero concedat. q̄ vtiq̄ posset contractus
emprōnis modo qui dictus est/ esse licet
immo legitim⁹ id est lege cōstitutus. tunc
habemus p̄positum. Resoluētes igitur
materiā ad paucos r̄ claros terminos/ et
dimissis ex industria allegatiōib⁹ vt veri-
tas nude r̄ aperte se manifestet in pace cor-
dis r̄ in lumine ratōnis qđ est lumen vul-
tus dei signatum sup nos. Concludam⁹
ex premissis. q̄ fas est vnicuiq̄ vti re sua
prout sua est. patet ex terminis. quia est p̄
dicatio diffinitiōis de diffinito. vel econ-
tra. Aut sic. fas est et licet vnicuiq̄ vti re
sua prout voluerit. in emendo. vendēdo.
locando. dando. mutuando r̄c. et capitur
vti. contra abuti. Patet istud ex terminis
quia detur casus in quo quis non potest
vti resua. iam respectu casus illius nō est
sua. Velsic. fas est vnicuiq̄ tanto iure vti
resua/quanto iureres est sua. Velsic. fas
est vnicuiq̄ vti resua sicut voluerit. nisi
pateat prohibitio legitima. in quo casu

iam res non dicit esse sua. Hinc dictum est ab alijs qd nihil tam naturale. qd vt quili bet vltatur resua. Et fundat in lege natu rali de dilectione proximi. Et in his duobus mandatis quecumq; vultis vt faciant vobis homines. vos facite illis. et quod oderis ab alio tibi fieri. alteri ne feceris Nullus eni velle debet qd impediatur ab vnu rei sue. nisi lex dei sit ad oppositum in hoc vel in alio casu immediate vel media te. Dicit immediate propter legem euangelicam. dicitur mediate propter leges positiuas rationabiliter latas. per gerentes vicem dei.

Sequitur secunda pars principalis que ponit casum actus in quodam monasterio exponens circumstantias et singula que in emptione reddituum per acta dimiscuntur.

Dicit materia de contractibus/ resoluta per dissimilitudes et divisiones et modos significandi metaphysicales et theologicos/ vscq; ad genus generalissimum quod est iusticia. et hoc sub virgini considerationib;. descendendu videtur ad particularer casum. Deinde circumstantie notabuntur. quo faciliter et verius possit factum vel unde ius oritur sciri. Traditus est autem casus talis. Comunitas aliquis terre licentia habet a domino suo/ de certa impositio facienda super his. que venditur infra suos fines. ut pro qualibet libra duos denarios. et qd super huiusmodi obuentionib; possit certum annum censem vendere. addita tamen facultate redimenti precium quoq; statutum est quindecim provno. Quoddam monasteriu emit ab hac comunitate ius recipiendi centum florin. annuatim. pro duobus milib; floren. in numerata pecunia datis. et adiecta facultate redimenti. Questio est si dictus contractus sit usurarius vel alias illicitus.

Nunc igit circumstantias explicemus. Prima circumstantia est ex parte ementi um. quoq; vita rationabiliter presumere facit qd non in fraudem usurarii vel illiciti que stus vellent inire tractu aliquem scienter usurarii. etiam pro morte tempali. Secunda quia parati fuerunt et sunt stare iudicio peritorum. sicut et ab initio. et consequenter consulerunt plurimos. tam viua

voce qd per secedulas et scripturas. quorū fuit consilium. qd licitus erat eis contractus suus. immo fortassis esse potuit qd ille vel similis erat eis debitus. ne desolaret monasteriu. cui succurrere debitum habet. nec aliter inueniunt. Tertia circumstantia est qd ultra precius solitus per dominum patrie constitutum legitime tradiderunt quartam partem. et quantum dedissent pro redditibus perpetuis. Et supponitur qd augmentum precij fuerit de consensu domini vel vere vel interpretatione. Quarta qd venditio tam efficax fuit ex parte eorum tam in volute qd in opere translationis. qd nullā sibi retinuerint facultatem retrahendi precium datum. Quinta circumstantia est paupertas emētum immo desolatio si non inuenirent venales redditus. quos malent esse perpetuos. sed non inueniunt obstante circumstantia patrie. in qua probitum est lege superioris domini ne fiat rectio reddituum perpetua. sed semper cum facultate redimenti. Tertia qd si vellent procedere usurario titulo planovel palliato reparent pro pecunia data in precium venditionis longe ampliorē censem annualem. ut si posuissent in cambiorurario mille francos. habuissent centum francos annuatim vel amplius. ubi non habent pro duobus milib; francis nisi censem fracos. Ethinc patet. neq; fraudem usurariam committere. neq; scandalum ut ab aliis committatur dare quod bene notandum est. Deinde possent induci ex parte vendentium. certe circumstantie seu cause. pro iustificatione legis condite que dicta est. nescilz distractur hereditates de heredibus ad non heredes. aut ne communites perpetuis redditibus onerate tandem depeant. Addita est preterea limitatio precij. sicut potuit rationabiliter institui. Data est insuper licetia communites vendenti de qua loquif casus. qd imponebat duos denarios pro libra ad eundem fortassis grauius inconveniens de diminutione monetarum. sicut exprimitur esse grauiorē qd impositones seu vectigalia. qd sunt nerui reipublice sicut cicerone. Amplius non est leniter presumendum. qd vel dominus patrie illius vel communites. sint immemores salutis sue. qd bona intentione et bono fine fecerunt ea que fecerunt vel obseruant. ex quo de senon sunt.